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Anotace:

Obsahem Diplomové práce je celkový návrh větrání bytového domu. V úvodní části je

zpracován přehled požadavků na vnitřní prostředí obytných budov. Na základě nich jsou

navrženy možné varianty řešení větrání zadaného objektu ve formě konceptu. Dále je

provedeno jejich posouzení a výběr vhodné varianty řešení pro řešený objekt. Pro

zvolenou variantu řešení je zpracována projektová dokumentace vzduchotechniky na

úrovni rozšířené dokumentace pro vydání stavebního povolení. Dokumentace zahrnuje

půdorysy a řezy větracího systému a strojovny vzduchotechniky, výpočet množství

vzduchu, hydraulické výpočty, návrh distribučních elementů, technickou zprávu a

posouzení hluku.

Klíčová slova:

větrání, vzduchotechnika, vzduchotechnická jednotka

Annotation:

The content of the diploma thesis is the overall design of the ventilation of an apartment

building. The introductory part provides an overview of the requirements for the indoor

environment of residential buildings. Based on them, possible variants of the solution of

ventilation of the given object in the form of a concept are proposed. Furthermore, their

assessment and selection of a suitable variant of the solution for the solved object is

performed. For the selected variant of the solution, the project documentation of air

conditioning is prepared at the level of extended documentation for the issuance of a

building permit. The documentation includes floor plans and sections of the ventilation

system and air conditioning engine room, calculation of the amount of air, hydraulic

calculations, design of distribution elements, technical report and noise assessment.
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1 Úvod

S rostoucími požadavky na komfortní bydlení se v současné době klade velký důraz na

kvalitu prostředí uvnitř budov a s jeho zajištěním je úzce spojena i energetická náročnost

celé budovy. Proto je nezbytné do budovy přivádět kvalitní čerstvý vzduch a odvádět

znehodnocený vzduch s minimálním negativním dopadem na tepelné ztráty.

V současné době existuje několik způsobů větrání, které lze rozdělit na 3 základní typy -

přirozené, nucené a hybridní. Přirozené větrání se v dnešní době z důvodů vysokých

nároků na vnitřní prostředí a energetickou náročnost budov už téměř nevyužívá. Dává se

přednost nucenému a hybridnímu větrání. Hybridní větrání je z hlediska úspor energie

velice výhodné, avšak je vhodné jen pro úzkou skupinu obytných budov.

1.1 Požadavky na vnitřní prostředí obytných budov

1.1.1 Větrání

Požadavky jsou citovány z norem ČSN EN 15665/Z1, ČSN EN 12831-1 a ČSN EN

16798-1.

 Systémy větrání obytných budov

Větrání budov lze provést třemi způsoby:

Přívod venkovního vzduchu podtlakem větracími otvory a nucený odvod

znehodnoceného vzduchu z hygienických místností a kuchyně – nucené podtlakové

větrání

Přívod venkovního vzduchu podtlakem větracími otvory a nucený odvod

znehodnoceného vzduchu v kombinaci s přirozeným odvodem – hybridní větrání

Přívod a odvod vzduchu pomocí větrací jednotky (případně i se ZZT) – nucené rovnotlaké

větrání

 Požadavky na přívod venkovního vzduchu

Základním požadavkem je zajištění trvalého větrání pro obytné prostory a kuchyně

s minimální intenzitou 0,3 h-1. Při návrhu množství vzduchu lze také použít minimální

dávku čerstvého vzduchu pro osobu, avšak musí být splněn požadavek na minimální

intenzitu větrání.
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V ostatních prostorech jako jsou chodby, předsíně, technické místnosti a jiné je třeba

zajistit průtok přiváděného nebo čerstvého vzduchu dle účelu využití místnosti.

 Požadavky na odvod vzduchu

Odvod vzduchu je nutné zajistit především z kuchyně a hygienických místností (WC,

koupelny), kde vzniká větší koncentrace škodlivých látek.

Průtok odváděného vzduchu při trvalém větrání odpovídá průtoku přiváděného vzduchu

navrženého podle požadavku intenzity větrání v tabulce 1. Vzduch se doporučuje

z obytných místností odvádět přes hygienické místnosti. Průtok odváděného vzduchu

z WC a koupelny se doporučuje v poměru 1:2.

Pro intenzivní větrání hygienických místností a kuchyně slouží nárazové větrání uvedené

v tabulce 1. Odsátý vzduch je doplňován venkovním vzduchem z větracích otvorů nebo

zvýšeným přívodem vzduchu větrací jednotkou.

Tabulka 1: Požadavky na větrání obytných budov dle normy ČSN EN 15665/Z1

Trvalé větrání - průtok

venkovního vzduchu

Nárazové větrání - průtok odsávaného

vzduchu

intenzita

větrání

Dávka venkovního

vzduchu na osobu
Kuchyně Koupelny WC

h-1 m3/(h.os) m3/h

Minimální

hodnota
0,3 15 100 50 25

Doporučená

hodnota
0,5 25 150 90 50

V době kdy obytná budova není využívána lze připustit provoz s nižší intenzitou větrání

0,1 h-1 vztaženou k celkovému objemu bytu či domu.

V tabulce 2 jsou doporučené hodnoty minimální výměny vzduchu v místnostech za

hodinu nmin dle normy ČSN EN 12831-1.

Tabulka 2: Hygienická výměna vzduchu v místnosti

Druh místnosti nmin (h-1)

Obytná místnost 0,5

Kuchyně nebo koupelna s oknem 1,5

10

 Návrhové průtoky přiváděného vzduchu dle normy ČSN EN 16798-1

Tabulka 3: Kategorie vnitřního prostředí [3]

Kategorie Popis

I

Vysoká úroveň očekávání, doporučená pro prostory obsazené velmi citlivými

osobami s křehkým zdravím a se zvláštními požadavky, např. osoby

postižené, nemocné, velmi malé děti a starší osoby.

II Běžná úroveň očekávání. Vhodné využití pro nové budovy a rekonstrukce.

III Přijatelná až střední úroveň očekávání. Použitelná pro stávající budovy.

IV
Hodnoty mimo kritéria kategorie III. Použitelná pouze pro omezenou část

roku.

V tabulce 4 se předpokládá, že vzduch je přiváděn do obytných místností a ložnic a

odváděn z místností se zdroji vlhkosti.

Tabulka 4: Kritéria na základě předdefinovaných průtoků přiváděného větracího

vzduchu

Kategorie
Celkový průtok větracího

vzduchu vč. Infiltrace

Přívod větracího

vzduchu na

osobu

Přívod větracího vzduchu

na základě IAQ pro

adaptované osoby

l/s.m2 h-1 l/s na osobu l/s na osobu l/s.m2

I 0,49 0,7 10 3,5 0,25

II 0,24 0,6 7 2,5 0,15

III 0,35 0,5 4 1,5 0,1

IV 0,23 0,4

Hodnoty v tabulce 5 předpokládají, že přiváděným vzduchem je venkovní vzduch nebo

nevyužitý vzduch přiváděný z jiných místností.

Tabulka 5: Návrhové koncentrace CO2 v obytných místnostech a ložnicích

Kategorie

Návrhová koncentrace ΔCO2

obytné místnosti ložnice

(ppm nad koncentrací ve venkovním vzduchu)

I 550 380

II 800 550

III 1350 950

IV 1350 950

Uvedené hodnoty v tabulce 5 odpovídají rovnovážnému stavu, kdy je průtok větracího

vzduchu 4, 7, 10 l/s na osobu pro kategorie I, II, III a produkce CO2 je 20 l/h na osobu

v obývacích pokojích a 13,6 l/h na osobu v ložnicích.
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 Návrhové průtoky odváděného vzduchu dle normy ČSN EN 16798-1

Tabulka 6: Návrhové průtoky vzduchu podle typu místnosti a budovy

Počet

hlavních

místností v

domě/bytě

Návrhový průtok odváděného vzduchu v l/s

Kuchyně

Koupelna nebo

sprcha s nebo

bez WC

Další místnosti

se zdrojem

vodní páry

WC

jeden na obytné

prostředí

2 a více na

obytné

prostředí

1 20 10 10 10 10

2 25 10 10 10 10

3 30 15 10 10 10

4 35 15 10 15 10

5 a více 40 15 10 15 10

Tabulka 7: Kategorie pro předdefinované průtoky odváděného vzduchu

Kategorie
Násobek průtoků vzduchu

definovaných v tabulce 6

I 1,4

II 1

III 0,7

IV 0,5

Kategorie IV platí, pouze pokud je v kuchyni nainstalován přídavný odsavač par.

1.1.2 Teplota vzduchu

Požadavky jsou citovány z norem ČSN EN 12831-1 a ČSN EN 16798-1.

Každá místnost v bytovém domě má předepsanou vnitřní výpočtovou teplotu vzduchu.

Otopný systém musí být navržen tak, aby bylo možno dosáhnout vnitřní výpočtové


[…]


z jednotky stoupačkou vyvedenou nad střechu.

Obrázek 11: Řešení vzduchotechnických rozvodů – varianta 1
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 Varianta 2

V druhé variantě je VZT jednotka umístěna na střeše. Vzduch je rozváděn jednou hlavní

stoupačkou umístěnou na chodbě. Každý byt je na stoupačku napojen potrubím vedeným

přes společnou chodbu.

Obrázek 12: Řešení vzduchotechnických rozvodů – varianta 2

Z navržených řešení jsem zvolil druhou variantu.

Hlavní výhodou tohoto řešení je, že stoupačky, ve kterých se může šířit hluk, nejsou

umístěné v bytech, ale ve společné chodbě. Pro vzduchotechniku je určena samostatná

stoupačka a vzduchotechnické potrubí tak nezabírá prostor v ostatních stoupačkách, který

je potřebný pro další rozvody TZB.

Nevýhodou může být větší průtok vzduchu ve stoupačce, větší rozměry stoupačky a

složitější horizontální rozvody k jednotlivým bytům.
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4 Popis navrženého systému větrání

4.1 Větrání bytových jednotek

Pro větrání bytových jednotek je navržen systém rovnotlakého větrání. Provoz systému

zajišťuje centrální rekuperační jednotka ATREA DUPLEX Multi 6500 s výkonem

ventilátorů až 7600 m3/h. Jednotka je umístěna na střeše a napojena z obou stran přes

kulisové tlumiče hluku. Přístup k jednotce je řešen ze střešní terasy žebříkem.

Rozvod vzduchu do jednotlivých podlaží je řešen jedinou hlavní stoupačkou umístěnou

v šachtě na chodbě. V každém podlaží jsou ze stoupačky vzduchovody rozvedeny na

společné chodbě do jednotlivých bytů. Vzduch je v každém bytě vždy distribuován do

každé obytné místnosti a odváděn z kuchyní a hygienických místností. V každé kuchyni

je umístěna cirkulační digestoř. Odvod vzduchu z obytných místností je zajištěn přes

chodbu do hygienických místností dveřními netěsnostmi. Aby se omezilo šíření hluku

v potrubí, každý byt je připojen na vzduchovod přes buňkový tlumič hluku.

Distribuce do obytných místností je zajištěna čtyřhrannou větrací regulační mřížkou a

odvod z kuchyně, koupelny a WC kovovým talířovým ventilem.

Vzduchotechnická potrubí jsou ve většině případů typu spiro. Hlavní stoupačka je ze

čtyřhranného potrubí a je tepelně izolovaná.

Obrázek 13: Vzduchotechnická jednotka DUPLEX Multi [8]
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4.1.1 Regulace systému

Regulace systému je založena na vzájemném fungování centrální VZT jednotky a EASY

boxů, které jsou umístěné v každém bytě. Centrální jednotka je řízená dle tlakových

poměrů ve vzduchotechnickém potrubí (řízení na konstantní tlak). Nezávislé regulátory

EASY boxy zajišťují řízení průtoku vzduchu pro jednotlivé byty. V každém bytě je

instalován i elektrický ohřívač vzduchu. EASY boxy jsou přímo řízené dotykovým

ovládacím panelem na zdi, kde má každý uživatel bytu možnost si upravovat průtok a

teplotu vzduchu. Pro servisní přístup je každý EASY box vybaven revizním otvorem.

Obrázek 14: Sytém ATREA EASY box [9]

4.2 Větrání komerčních prostorů

Větrání komerčních prostorů zajišťuje rovnotlaký systém větrání s rekuperační jednotkou

DUOVENT COMPACT DV s výkonem ventilátorů až 3000 m3/h. Tato jednotka je

umístěna pod stropem v zázemí baru a je vybavena chladičem a vodním ohřívačem

vzduchu. Sání venkovního vzduchu je řešeno z obvodové stěny místnosti a odvod je řešen

hlavní stoupačkou vyvedenou nad střechou

Hlavní potrubí jsou čtyřhranná, vedlejší typu spiro. Veškerá potrubí jsou umístěna pod

stropem.

Distribuce vzduchu do baru je řešena několika koncovými prvky pro větší průtoky

vzduchu - vířivými anemostaty. Odvod vzduchu je zajištěn větracími regulovatelnými

mřížkami, které jsou umístěné ve čtyřhranném potrubí a částečně přes dveřní větrací
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mřížku z hygienického zázemí baru. Distribuce vzduchu do místnosti služeb je řešena

stejně jako při odvodu z hygienického zázemí talířovými ventily.

Veškerá regulace průtoku a teploty vzduchu je prováděna uživateli na dotykovém

ovládacím panelu na zdi.

Obrázek 15: Vířivý anemostat VVM [10]

4.3 Požární větrání a požární bezpečnost

Požární větrání je zajištěno střešním otvorem v nejvyšším podlaží, který se v případě

požáru automaticky otevře. Pro přívod vzduchu se automaticky otevřou hlavní vchodové

dveře.

Ve chráněné únikové cestě je vzduchotechnické potrubí vždy z nehořlavých materiálů.

Vzduchotechnické rozvody jsou zabezpečeny proti šíření požáru požárními klapkami

s tavnou pojistkou, které jsou umístěné v potrubí vždy na rozhraní požárních úseků.

Obrázek 16: Požární klapka PKI-C [11]
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5 Závěr

Cílem této práce bylo zpracovat soupis požadavků na vnitřní prostředí pro bytové domy

a návrh několika variant řešení větrání včetně jejich zhodnocení a výběru nejlepší varianty

pro zadaný bytový dům.

Na základě zhodnocení výhod a nevýhod jednotlivých variant, byla vybrána varianta 2 –

rovnotlaké větrání s centrální VZT jednotkou umístěnou na střeše a jednou navrženou

stoupačkou. Pro tuto variantu byla zpracována projektová dokumentace vzduchotechniky

na úrovni rozšířené dokumentace pro vydání stavebního povolení na zadaný bytový dům.
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