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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Větrání bytového domu
Jméno autora: Jiří Brabec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Zuzana Veverková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bez komentáře

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se účastnil konzultací, na které chodil připraven; pracoval samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využíval informace a znalosti získané studiem, které průběžně doplňoval. Ve své práci prokázal schopnost vnímat
danou problematiku v širších souvislostech. Aplikaci získaných znalostí trochu narušovala jeho nejistota.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Technická zpráva by si zasloužila více pozornosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez komentáře

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval na diplomové práci zodpovědně v průběhu celého semestru. Svým přístupem prokázal

schopnost své znalosti aplikovat a vnímat problematiku v širších souvislostech, které zohlednil

v navrženém řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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